
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области в связи с необходи­
мостью соблюдения законо­
дательства о защите конку­
ренции»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области в связи с необходимостью соблюдения 
законодательства о защите конкуренции».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ В СВЯЗИ С НЕОБХОДИМОСТЬЮ СОБЛЮДЕНИЯ ЗАКОНО­
ДАТЕЛЬСТВА О ЗАЩИТЕ КОНКУРЕНЦИИ

Статья 1

Внести в пункт 2 части 54 статьи 7 Закона Иркутской области от 
23 октября 2006 года № 63-бз «О социальной поддержке в Иркутской обла­
сти семей, имеющих детей» (Ведомостй Законодательного собрания Ир­
кутской области, 2006, № 24, т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 19, 
т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1; Ведомости За­
конодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, 
т.1; 2015, № 21) изменение, исключив слово «федеральной».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2007 года № 115-оз 
«О мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работ­
ников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках’ 
городского типа) и работающих в муниципальных организациях здраво­
охранения, а также муниципальных образовательных организациях» (Ве­
домости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; 
Ведомостй Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 14, 
т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, 
т. 1; 2015, № 20, т. 1) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 7 статьи 4 слово «федеральной» исключить;
2) в пункте 2 части 3 статьи 41 слово «федеральной» исключить.

Статья 3

Внести в пункт 2 части 5 статьи 3 Закона Иркутской области от 
10 декабря 2007 года № 117-оз «О порядке и условиях предоставления в 
Иркутской области жилых помещений для социальной защиты отдельных 
категорий граждан» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской об­
ласти, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 -  45, № 47, т. 1; 2013,



2

№ 2, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21) изменение, исключив слово «феде­
ральной».

Статья 4

Внести в пункт 2 части 3 статьи 41 Закона Иркутской области от 
29 декабря 2007 года № 152-оз «О пенсии за выслугу лет гражданам, заме­
щавшим должности государственной гражданской службы Иркутской об­
ласти» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, 
№ 38, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2010, № 25, т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 40, № 42, т. 2, № 43, № 47, т. 1;
2013, № 4, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1) изменение, исключив сло­
во «федеральной».

Статья 5

Внести в пункт 2 части 21 статьи 41 Закона Иркутской области от 
4 апреля 2008 года № б-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры 
социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Ир­
кутской области, 2008, № 41, № 44, т. 3; Ведомости Законодательного Со­
брания Иркутской области, 2008, № 3, т. 1; 2009, № 15; 2010, № 18, т. 1, 
№ 24, т. 3; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2;
2014, № 13, т. 1; 2015, № 22) изменение, исключив слово «федеральной».

Статья 6

Внести в пункт 2 части 21 статьи 3 Закона Иркутской области от 
18 июля 2008 гада № 44-оз «Об условиях и порядке присвоения звания 
«Ветеран труда» в Иркутской области» (Ведомости Законодательного со­
брания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, 
т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1) 
изменение, исключив слово «федеральной».

Статья 7

Внести в пункт 2 части 3 статьи 3 Закона Иркутской области от 
18 июля 2008 года № 48-оз «О ежемесячной доплате к пенсии по государ­
ственному пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим во­
енную службу по призыву, ставшим инвалидами вследствие военной трав­
мы» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, 
№ 44, т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, 
№ 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1) изменение, исключив слово «федеральной».



3

Внести в пункт 2 части 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 
18 июля 2008 года № 49-оз «О ежемесячной доплате к страховой пенсии 
отдельным категориям граждан» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2008, № 44, т. 3; Ведомости Законодательного Собра­
ния Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, т. 2, 
№ 46, т. 2, № 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1) изменение, исклю­
чив слово «федеральной».

Статья 9

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз «О 
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках город­
ского типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, му­
ниципальных образовательных организациях» (Ведомости Законодатель­
ного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2009, № 6, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 
2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 
2015, № 20, т. 1) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 7 статьи 5 слово «федеральной» исключить;
2) в пункте 2 части 3 статьи 51 слово «федеральной» исключить.

Статья 10

Внести в пункт 2 части 3 статьи 2 Закона Иркутской области от 
7 октября 2008 года № 67-оз «О порядке принятия на учет и обеспечения 
жилыми помещениями отдельных категорий граждан в соответствии с За­
коном Российской Федерации «О реабилитации жертв политических ре­
прессий» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской областй, 2008, 
№ 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 13, т. 2; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 21) изменение, исключив слово «федеральной».

Статья 11

Внести в пункт 2 части 4 статьи 4 Закона Иркутской области от 
17 декабря 2008 года № 105-оз «О мерах социальной поддержки отдельных 
категорий ветеранов в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, 
№ 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 6, 
№ 10, № 13, т. 1; 2015, № 21) изменение, исключив слово «федеральной».

Статья 8



4

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз 
«Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 2010, 
№ 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, 
т. 1, № 48; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 4:
в пункте 2 части 2 слово «федеральной» исключить;
абзац первый части 6 дополнить словами «или иные организации, 

осуществляющие доставку денежных средств на содержание ребенка, 
находящегося под опекой или попечительством»;

2) абзац первый части 8 статьи 134 дополнить словами «или иные ор­
ганизации, осуществляющие доставку ежемесячной денежной выплаты».

Статья 13

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ Пб-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий работни­
ков государственных учреждений Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 
2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, 
т. 1) следующие изменения:

1) часть 10 статьи 7 дополнить словами «либо через иные организа­
ции, осуществляющие доставку денежной компенсации»;

2) в пункте 2 части 3 статьи 71 слово «федеральной» исключить.

Статья 14

Внести в пункт 2 части 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 
17 декабря 2008 года № 118-оз «О порядке обеспечения полноценным пи­
танием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте 
до трех лет через специальные пункты питания и организации торговли по 
заключению врачей в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 46, 
т. 2, № 47, т. 1; 2015, № 21) изменение, исключив слово «федеральной».

Статья 15
о

Внести в пункт 2 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 
17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки реабили­
тированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических ре­
прессий, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания

Статья 12



5

Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, 
№ 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 6, № 13, т. 1; 2015, 
№21) изменение, исключив слово «федеральной».

Статья 16

Внести в пункт 2 части 21 статьи 4 Закона Иркутской области от 
17 декабря 2008 года № 128-оз «О ежемесячной денежной выплате нерабо­
тающим пенсионерам в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 9; 2011, № 34, т. 2, № 38; 
2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 54; Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 13, 
т. 1; 2015, № 20, т. 1) изменение, исключив слово «федеральной».

Статья 17

Внести в пункт 2 части 4 статьи 4 Закона Иркутской области от 
17 декабря 2008 года № 130-оз «О ежемесячном пособии на ребенка в Ир­
кутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2009, № 4, т. 1; 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, 
№ 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 17) изменение, исключив слово «федераль­
ной».

Статья 18

Внести в пункт 2 части 21 статьи 3 Закона Иркутской области от 
29 июня 2009 года № 37/3-оз «О форме и порядке предоставления мер со­
циальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан в Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 4; 2011, № 36, т. 2; 
2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1) изменение, ис­
ключив слово «федеральной».

Статья 19

Внести в пункт 2 части 21 статьи 7 Закона Иркутской области от 
19 июля 2010 года № 73-03 «О государственной социальной помощи от­
дельным категориям Граждан в Иркутской области» (Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, 
т. 2, № 48; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21) изменение, исклю­
чив слово «федеральной».



6

Внести в часть 3 статьи 3 Закона Иркутской области от 13 июля 
2011 года № 57-03 «О порядке предоставления отдельным категориям 
граждан жилых помещений в собственность бесплатно или по договору 
социального найма и предоставления им единовременной денежной вы­
платы на приобретение или строительство жилого помещения в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2011, № 34, т. 2; 2012, № 44 -  45, № 46, т. 2; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 15, 
т. 1) следующие изменения:

1) в пункте 2 слово «федеральной» исключить;
2) в абзаце третьем пункта 3 слово «федеральной» исключить.

Статья 21

Внести в пункт 2 части 3 статьи 4 Закона Иркутской области от 
3 ноября 2011 года № 102-03 «О дополнительной мере социальной под­
держки граждан, усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 
2014, № 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1) изменение, исключив слово «федераль­
ной».

Статья 20

Статья 22

Внести в пункт 2 части 3 статьи 4 Закона Иркутской области от 
7 марта 2012 года № 3-03 «О почетных спортивных званиях по националь­
ным видам спорта в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2) изменение, ис­
ключив слово «федеральной».

Статья 23

Внести в пункт 2 части 3 статьи 4 Закона Иркутской области от 
2 ноября 2012 года № 101-03 «О ежемесячной денежной выплате в Иркут­
ской области семьям в случае рождения третьего или последующих детей» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, №48; 
2014, № 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1) изменение, исключив слово «федераль­
ной».

Статья 24

Внести в пункт 2 части 4 статьи 3 Закона Иркутской области от 
28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и де­



7

тей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркут­
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2013, № 52, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 11, № 13, т. 1; 2015, № 21) изменение, ис­
ключив слово «федеральной».

Статья 25

Внести в пункт 2 части 3 статьи 4 Закона Иркутской области от 
15 июля 2013 года № 66-03 «О статусе детей Великой Отечественной вой­
ны, проживающих в Иркутской области, и мерах социальной поддержки 
граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, 
проживающих в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собра­
ния Иркутской области, 2013, № 57, т. 2; Ведомости Законодательного Со­
брания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1) изменение, ис­
ключив слово «федеральной».

Статья 26

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального 01Щ§яшшания.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«14 » октября 
№ 80-03

С.Г. Левченко

2015 года


